
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  653  DEL  16/10/2018

OGGETTO

AVVISO DI  SELEZIONE PER L'ASSUNZIONE DI  UN DIRIGENTE TECNICO ART.110 
COMMA 2 D.LGS.267/2000



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  79 del 11/04/2018,  successivamente 
modificato con  decreti  del  Presidente  n.  106 del 01/06/2018 e n.  239 del 02/10/2018, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata 
ai  dirigenti responsabili  dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

rilevato che:

• con decreto del Presidente della Provincia n. 58 del 16.03.2018 è stato approvato il  
Piano triennale del fabbisogno del personale per il triennio 2018/2020 in cui sono 
state previste le coperture di posti per l'anno in corso;

• successivamente con decreto n.225 del 18.09.2018 è stata adottata una revisione 
dell'assetto organizzativo dell'Ente e istituito il nuovo “Servizio Unità speciale per 
l'edilizia scolastica e la sismica”, a carattere non ordinario per la realizzazione di 
opere straordinarie a seguito di un riconoscimento eccezionale di risorse finanziarie 
e per la gestione delle verifiche sismiche in forma associata con i Comuni reggiani;

• conseguentemente, con il medesimo atto è stato modificato il piano del fabbisogno 
suddetto,  prevedendo l'assunzione  di  una adeguata  dotazione  di  personale  per 
garantire la funzionalità del servizio;

dato atto che:

• il  nuovo  servizio  non  riveste  carattere  permanente,  in  quanto  le  competenze 
affidate sono collegate alla realizzazione di opere finanziate in via straordinaria ed 
all'esecuzione di compiti assegnati dai Comuni aderenti all'apposita convenzione, 
per una durata limitata nel tempo;

• il fabbisogno di nuovo personale coinvolto nel progetto organizzativo in particolare 
per la funzione di direzione del servizio e per la gestione delle verifiche sismiche, 
oltre che per le attività tecniche, amministrative e trasversali, è stato previsto  a 
tempo determinato;

ritenuto:
• di procedere al  reclutamento di  un dirigente con profilo tecnico,  extra dotazione 

organica ai sensi dell’art. 110 comma 2 del d.lgs. 267/2000, considerata la natura 
non ordinaria e temporanea dei compiti da affidare, al quale assegnare la direzione 
del “Servizio Unità speciale per l'edilizia scolastica e la sismica”;

• di  adempiere  a  quanto  previsto  dall'art.34  bis  del  D.lgs.  165/2001,  in  quanto  il 
relativo  incarico,  seppure  rivesta  caratteristiche  di  temporaneità  e  la  relativa 
struttura non sia incardinata stabilmente nell'organizzazione, è comunque di durata 
superiore ai dodici mesi;

• che l’assunzione a termine rimanga subordinata all’esito negativo della suddetta 

Determinazione N. 653 del 16/10/2018 
pag. 2/5



procedura di  mobilità  obbligatoria.  Nel  caso in  cui  all’Ente  venisse assegnato il 
contingente  del  personale  oggetto  del  presente  avviso  non  si  darà  corso 
all’assunzione ai sensi dell’art.110 comma 2 del Dlgs. n.267/2000; 

visti:
• l'art.110 comma 2 del  D.lgs. 267/2000  così  novellato dal  D.L.  90 del  24/6/2014 

convertito in L.11/8/2014 n. 114;
• l'art. 21 dello Statuto della Provincia di Reggio Emilia;
• l'art.19 del Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• l'art.38 del Regolamento per il reclutamento del personale della Provincia di Reggio 

Emilia; 

dato atto che:
• la succitata posizione dirigenziale è costituita nel rispetto della misura non superiore 

al  5% del  totale  della  dotazione organica della  dirigenza e  dell'area direttiva di 
questa Amministrazione;

• l'assunzione  a  tempo determinato  del  dirigente  avverrà  nel  rispetto  dei  limiti  di 
spesa riservati al lavoro flessibile di cui all'art.9 comma 28 DL 78/2010, convertito in 
Legge 30 luglio 2010, n.122;

considerato che:
• l'art.110 comma 2 del D.Lgs.267/2000 prescrive l'accesso alla dirigenza a tempo 

determinato nel rispetto dei requisiti richiesti per la qualifica dirigenziale;
• il Regolamento per il reclutamento del personale della Provincia di Reggio Emilia 

prevede per la selezione del personale da assumere un'adeguata pubblicità,  un 
confronto curriculare comparativo e colloquio per verificare il possesso da parte dei 
candidati dei requisiti di professionalità richiesti per la posizione da ricoprire;

• la selezione sarà effettuata da  commissione  appositamente nominata e presieduta 
dal Segretario generale dell'Ente;

• il procedimento non da' luogo alla formazione di una graduatoria di merito, ma è 
finalizzato ad individuare una rosa di candidati, in quanto trattasi di incarico avente 
natura fiduciaria il cui destinatario verrà individuato con proprio atto dal Presidente 
dell'Ente;

ritenuto pertanto di indire una selezione pubblica per l'individuazione di una professionalità 
per il conferimento dell'incarico a tempo pieno e determinato  della durata di 36 mesi di 
dirigente tecnico fuori dotazione organica ex art.110 comma 2 D. Lgs.267/2000 e ss.mm.ii. 
su posizione denominata “Servizio Unità speciale per l'edilizia scolastica e la sismica”, e di 
approvare il  relativo schema di avviso ricognitivo, allegato al  presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;

evidenziato  che  l'avviso  sarà  pubblicato  all'albo  pretorio  on  line  dell'Ente,  sul  sito 
istituzionale  e sulla Gazzetta Ufficiale IV serie speciale Concorsi e avrà scadenza il giorno 
19 novembre 2018 ore 12:00;

dato atto che:

• la  spesa  relativa  all'assunzione  a  tempo  determinato  per  l'anno  2018  di  un 

Determinazione N. 653 del 16/10/2018 
pag. 3/5



dirigente, stimata in €. 7.500,00, trova imputazione alla Missione 01 Programma 03, 
codice del Piano dei Conti Integrato 1010101002 del Bilancio 2018 ed al Cap. 67 
del P.E.G. 2018 del Servizio Affari Generali; 

• l'attività è prevista all'obiettivo di gestione R01G5OG3 “Adozione e attuazione piano 
del fabbisogno del personale” del PEG 2018;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio; 

D E T E R M I N A

• di  indire,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  e  che  si  intendono  qui 
integralmente  riportate,  la  selezione  pubblica  finalizzata  al  conferimento  di  un 
incarico a tempo pieno e determinato di Dirigente tecnico ex art. 110 c. 2 del D.lgs  
267/2000, su posizione extradotazionale denominata  “Servizio Unità speciale per 
l'edilizia scolastica e la sismica”, per la durata di 36 mesi;

• di approvare il  relativo avviso e lo schema di domanda secondo il testo allegato 
quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

• di stabilire che l'avviso sarà pubblicato all'albo Pretorio telematico della Provincia di 
Reggio  Emilia,  sul  sito  istituzionale  dell'Ente e  sulla  Gazzetta  Ufficiale  IV  serie 
speciale Concorsi e avrà scadenza il giorno 19 novembre 2018 ore 12:00; 

• di dare atto che la spesa relativa all'assunzione a tempo determinato per l'anno 
2018 di un dirigente,  stimata in  €.  7.500,00,  trova imputazione alla Missione 01 
Programma 03, codice del Piano dei Conti Integrato 1010101002 del Bilancio 2018 
ed al Cap. 67 del P.E.G. 2018 del Servizio Affari Generali; 

Determinazione N. 653 del 16/10/2018 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 16/10/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 653 del 16/10/2018 
pag. 5/5


